
Nº 243, quarta-feira, 20 de dezembro de 2017 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122000059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO FRCASSADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, torna
público o resultado da licitação em epígrafe, que foi FRACASSADA
em virtude da inabilitação da empresa Cubica Construções Ltda -
E P P.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora Geral

(SIDEC - 19/12/2017) 152254-26422-2017NE800017

CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 152662

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23352002030201551.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 05497780000140. Contratado : ADSERVIG - VIGILANCIA
LTDA -.Objeto: Segundo Termo Aditivo de prazo ao contrato
02/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/02/2018 a
31/01/2019. Valor Total: R$232.003,20. Fonte: 112000000 -
2017NE800014. Data de Assinatura: 18/12/2017.

(SICON - 19/12/2017) 152662-26422-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2017 - UASG 158133

Nº Processo: 23255018409201742.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 19570868000155. Contratado : E & L SERVICOS E
LOCACOES EIRELI -ME. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na execução das obras de construção e adequação de salas
de aula no campus Camocim. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993
. Vigência: 11/12/2017 a 09/05/2018. Valor Total: R$107.462,49. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800929. Data de Assinatura: 29/11/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158133-26405-2017NE800017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2017 - UASG 158133

Nº Processo: 23255018409201742.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 19570868000155. Contratado : E & L SERVICOS E
LOCACOES EIRELI -ME. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na execução das obras de construção e adequação de 5 salas
de aulas no campus Tabuleiro do Norte. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 11/12/2017 a 09/05/2018. Valor Total:
R$219.527,14. Fonte: 112000000 - 2017NE800931. Data de Assi-
natura: 29/11/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158133-26405-2017NE800017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2017 - UASG 158133

Nº Processo: 23255018409201742.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 19570868000155. Contratado : E & L SERVICOS E
LOCACOES EIRELI -ME. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na execução das obras de construção e adequação de 2 salas
de aula e refeitório no campus Tauá. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 11/12/2017 a 09/05/2018. Valor Total:
R$171.338,70. Fonte: 112000000 - 2017NE800937. Data de Assi-
natura: 30/11/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158133-26405-2017NE800017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2017 - UASG 158133

Nº Processo: 23255018409201742.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
19570868000155. Contratado : E & L SERVICOS E LOCACOES EIRELI -ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução das obras de cons-
trução e adequação de 5 salas de aula no campus Umirim. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993 . Vigência: 11/12/2017 a 09/05/2018. Valor Total: R$215.861,31.
Fonte: 112000000 - 2017NE800938. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158133-26405-2017NE800017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2017 - UASG 158133

Nº Processo: 23255018409201742.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
19570868000155. Contratado : E & L SERVICOS E LOCACOES EIRELI -ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução das obras de cons-
trução e adequação de 9 salas de aula no campus Tianguá. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993 . Vigência: 11/12/2017 a 09/05/2018. Valor Total: R$215.603,33.
Fonte: 112000000 - 2017NE800941. Data de Assinatura: 29/11/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158133-26405-2017NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: ADITIVO AO CONVÊNIO. Nº PROCESSO:
23255.038849.2017-16. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; PISCIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA, CNPJ 10.661.512/0001-52; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PES-
QUISA E CULTURA - FCPC CNPJ: 05.330.436/0001-62; OBJETO:
Prorrogar pelo prazo de 02 (dois) meses a vigência do Convênio e
alterar o seu valor, conforme Plano de Trabalho anexo ao convênio
que tem por objeto desenvolver um Sistema de monitoramento e
controle de qualidade da água para aquicultura. VALOR GLOBAL
ATUAL: R$ 612.250,56 (seiscentos e doze mil duzentos e cinquenta
reis e cinquenta e seis centavos). DATA DA ASSINATURA:
2 1 / 11 / 2 0 1 7 .

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158954

Número do Contrato: 18/2014. Nº Processo: 23488028304201415.
DISPENSA Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Inclusão do subitem 2.3 da cláu-
sula da execução dos serviços e incluir/excluir os serviços enco-
mendas nacionais (inclusão) e Sedex e PAC (Exclusão). Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 21/07/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158954-26405-2017NE800008

CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 158957

Nº Processo: 23493015909201710.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS
UMIRIM. CNPJ Contratado: 14207860000105. Contratado : JB2 EN-
GENHARIA LTDA - EPP -.Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço, sob demanda, de manutenção pre-
dial. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 19/12/2017 a
19/12/2018. Valor Total: R$64.343,45. Fonte: 112000000 -
2017NE800315. Data de Assinatura: 19/12/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158957-26405-2017NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158957

Número do Contrato: 13/2016. Nº Processo: 23493017851201668.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09337991000177. Contratado : TALDI INDUSTRIA,
SERVICOS E -INCORPORACOES LTDA - EPP. Objeto: Prorro-
gação do contrato e da execução da obra por mais 90(noventa)
dias.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/12/2017 a
03/03/2018. Valor Total: R$8.247,03. Fonte: 112000000 -
2017NE800189. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158957-26405-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 83/2017 - UASG 158151

Nº Processo: 23147003438201656 . Objeto: Convênio de cooperação
entre o IFES e a UENF - Implantação de programa de Interins-
titucional de Capacitação de Docentes em nível de pós-graduação do
Ifes. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Convênio
com Instituição de Ensino. Declaração de Dispensa em 19/12/2017.
CRISTIANO TITO MELADO. Diretor de Administração e Orça-
mento. Ratificação em 19/12/2017. JADIR JOSE PELA. Reitor. Valor
Global: R$ 54.271,00. CNPJ CONTRATADA : 28.976.710/0001-70
FUNDACAONORTE FLUMINENSE DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL.

(SIDEC - 19/12/2017) 158151-26406-2017NE800062

CAMPUS SANTA TERESA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 158426

Nº Processo: 23156001272201381.
DISPENSA Nº 95/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
07463369000180. Contratado : G.R.A SERVICOS TERCERIZADOS
EIRELI- ME. Objeto: Contratação de empresa remanescente espe-
cializada para prestação de serviços de forma contínua, na realização
de serviços de recepcionista em geral. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 05/12/2017 a 19/02/2018. Valor Total:
R$133.123,91. Fonte: 112000000 - 2017NE800893. Data de Assi-
natura: 05/12/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158426-26406-2017NE800075

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EDITAL Nº 66, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

DE SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora Geral do Instituto Federal Farroupilha - Campus
Santa Rosa, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
legislação vigente, juntamente com a Comissão Organizadora de-
signada pela Portaria nº 225/2017, Homologa o Resultado Final do
Edital n° 52/2017:

ÁREA FÍSICA
Candidato Nota Avaliação

Curricular
Nota Prova De-

sempenho Didáti-
co

Nota Final Classificação

Arthur Flores Copat-
ti

19,0 70,0 89,0 6º

Carla Mara Tonial
Manke

________ N/C ________ Reprovado
/Ausente

Carla Polanczky 25,0 84,67 109,67 4º
Gláucio Carlos Li-
bardoni

50,0 92,0 142,0 1º

Graciela Lermen 22,0 70,0 92,0 5º
Ivan Rodrigo Kauf-
mann

49,0 70,0 11 9 , 0 3º

Karin Roberta
Volweis Pustai

________ N/C ________ Reprovado
/Ausente

Luciane Janice Ven-
turini da Silva

________ N/C ________ Reprovado
/Ausente

Silvane Luciane
Hauschildt Cavalli

________ N/C ________ Reprovado
/Ausente

Thaísa Laiara Predi-
ger

________ 61,33 61,33 Reprovado

Valéria Bonetti Jer-
zewski

64,0 70,0 134,0 2º

RENATA ROTTA

CAMPUS SÃO BORJA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2017 - UASG 158503

Nº Processo: 23227001550201743.
PREGÃO SRP Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBER-
NAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA - ME. Objeto: Serviço de In-
fraestrutura e Manutenção Predial - Posto Eletricista 44h semanais.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 23/11/2017 a 23/05/2018.
Valor Total: R$65.300,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800368. Data
de Assinatura: 20/11/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158503-26420-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2017 - UASG 158139

Número do Contrato: 7/2013. Nº Processo: 23044.004394/2012.
PREGÃO SISPP Nº 112/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FLU. CNPJ Con-
tratado: 04635778000128. Contratado : FERTHYMAR EMPREEN-
DIMENTOS E -PARTICIPACOES LTDA. Objeto: Prestação de ser-
viços de limpeza, conservação e apoio administrativo nas depen-
dências do Campus Campos Centro e da Unidade de Pesquisa e
Extensão Agroambiental (UPEA) do Instituto Federal Fluminense.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico 112/2012. Vigência:
14/01/2018 a 30/04/2018. Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158139-26434-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS CERES

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2017

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23217000743201712. ECO ENGE-
NHARIA EIRELI - EPP, CNPJ 02.858.942/0001-30 para Item 1 valor
R$2.339.866,4100.

ELSON TOME CAETANO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 19/12/2017) 158302-26407-2017NE800050

CAMPUS URUTAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 158298

Nº Processo: 23372000167201702.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado:
31546484000364. Contratado : CONFEDERAL VIGILANCIA E
TRANSPORTEDE VALORES LTDA. Objeto: O objeto do presente

Cristiane Westphal
Retângulo




